



POTASIOS DE CHILE S.A.

Análisis Razonado de los Estados Financieros Intermedios
correspondientes al período terminado
al 31 de marzo de 2026
miles de dólares estadounidenses

Análisis razonado de los Estados Financieros al 31 de marzo de 2026

El presente informe analiza el Estado de Situación Financiera al 31 de marzo de 2026 y 31 de diciembre de 2025, y el Estado de Resultados por los periodos concluidos al 31 de marzo de 2026 y 2025, de Potasios de Chile S.A. (en adelante “Potasios” o la “Sociedad”).

1 Descripción de las operaciones y actividades principales

Potasios de Chile S.A. es una sociedad anónima abierta que tiene como principal actividad invertir en acciones de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. (en adelante “SQM S.A.”), empresa que participa a nivel mundial en los mercados de fertilizantes de especialidad, yodo, litio y químicos industriales; además de invertir en otros instrumentos financieros.

1.1 Optimización de la estructura societaria

En relación al proceso de optimización societaria informado con fecha 5 de junio de 2025 a la Comisión para el Mercado Financiero y al mercado en general del grupo al cual pertenece Potasios, la fusión por absorción inversa de Nitratos de Chile S.A. (“Nitratos”) en la Sociedad, que fue aprobada en junta extraordinaria de accionistas en diciembre 2025, se considera perfeccionada para todos los efectos legales, operativos, contables, tributarios y financieros y comenzó a producir sus efectos a contar del día 2 de febrero de 2026 (“Fusión”). A partir de dicha fecha, Potasios pasó a ser la sucesora y continuadora legal de su matriz Nitratos. De este modo, los activos y pasivos de Nitratos quedaron incorporados en Potasios y la sociedad Nitratos se disolvió de pleno derecho, sin necesidad de un proceso de liquidación.

2 Estado de Situación Financiera

ACTIVOS	31-03-2026	31-12-2025	Variación	Variación
Activo corrientes	MUS\$	MUS\$	MUS\$	%
Efectivo y equivalentes al efectivo	18.630	15.039	3.591	23,9%
Otros activos financieros corrientes	25.679	11.229	14.450	128,7%
Activos por impuestos corrientes	-	28.364	(28.364)	(100,0%)
Activos corrientes distintos de los activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas	44.309	54.632	(10.323)	(18,9%)
Activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta	-	282.981	(282.981)	(100,0%)
Activos corrientes totales	44.309	337.613	(293.304)	(86,9%)
Activos no corrientes				
Otros activos financieros, no corrientes	3	2	1	50,0%
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	13.397	26.913	(13.516)	(50,2%)
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	402.521	392.372	10.149	2,6%
Propiedades, planta y equipo	169	89	80	89,9%
Activos por impuestos diferidos	5.060	13.509	(8.449)	(62,5%)
Activos no corrientes totales	421.150	432.885	(11.735)	(2,7%)
Total activos	465.459	770.498	(305.039)	(39,6%)
PASIVOS Y PATRIMONIO	31-03-2026	31-12-2025	Variación	Variación
Pasivos corrientes	MUS\$	MUS\$	MUS\$	%
Otros pasivos financieros corrientes	15.354	15.123	231	1,5%
Pasivos por arrendamientos corrientes	35	18	17	94,4%
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	39	70	(31)	(44,3%)
Otros pasivos no financieros corrientes	11.330	11.341	(11)	(0,1%)
Pasivos corrientes totales	26.758	26.552	206	0,8%
Pasivos no corrientes				
Pasivos por arrendamientos no corrientes	120	66	54	81,8%
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes	68.430	270.132	(201.702)	(74,7%)
Pasivos no corrientes totales	68.550	270.198	(201.648)	(74,6%)
Pasivos totales	95.308	296.750	(201.442)	(67,9%)
Patrimonio				
Capital emitido	257.199	170.442	86.757	50,9%
Ganancias (pérdidas) acumuladas	531.846	495.097	36.749	7,4%
Primas de emisión	(53)	(53)	-	0,0%
Acciones propias en cartera	(168.834)	-	(168.834)	NM
Otras reservas	(250.007)	(191.738)	(58.269)	30,4%
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	370.151	473.748	(103.597)	(21,9%)
Patrimonio total	370.151	473.748	(103.597)	(21,9%)
Patrimonio y pasivos totales	465.459	770.498	(305.039)	(39,6%)

Análisis de las Cifras de los Estados de Situación Financiera

2.1 Activos corrientes

De acuerdo con las cifras expuestas, los activos corrientes al 31 de marzo de 2026 disminuyeron en MUS\$ 293.304 respecto del 31 de diciembre de 2025. Esta variación se explica principalmente por la reducción de los activos mantenidos para la venta, como consecuencia de la enajenación efectuada en enero de 2026 de la participación del 10,0871% en Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., correspondiente a 276.202.632 acciones serie A, las que fueron vendidas a Norte Grande S.A. mediante un remate en bolsa. Asimismo, incidió la disminución de los activos por impuestos corrientes en MUS\$ 28.364, originada por el castigo de los créditos por utilidades absorbidas de ejercicios anteriores, como consecuencia de las sentencias de segunda instancia dictadas por la Corte de Apelaciones en contra de la Sociedad respecto de los años tributarios 2013/2014, 2015, 2018, 2019 y 2020. En este contexto, la Sociedad adoptó un criterio conservador y dio de baja los montos asociados a dichas causas, reconociendo al 31 de marzo de 2026 una pérdida por impuestos a las ganancias ascendente a MUS\$27.195.

Compensando parcialmente la disminución, los otros activos financieros corrientes aumentaron MUS\$14.450 por el reconocimiento de dividendos por cobrar a SQM S.A., que recoge la distribución adicional del ejercicio 2025 anunciada en la junta ordinaria de accionistas de abril 2026 y la provisión de dividendo por los resultados del primer trimestre de 2026. Así mismo, el efectivo y equivalentes al efectivo aumentaron en MUS\$ 3.591 respecto del 31 de diciembre de 2025, explicado principalmente por la incorporación del efectivo y equivalentes al efectivo de Nitratos como consecuencia de la fusión por absorción inversa, además del ingreso de flujo por la devolución de impuestos reclamados de ejercicios anteriores.

2.2 Activos no corrientes

Los activos no corrientes disminuyeron en MUS\$ 11.735, equivalente a un 2,7%, en relación con el 31 de diciembre de 2025. Esta variación se explica principalmente por la disminución neta de las cuentas por cobrar a entidades relacionadas en MUS\$ 13.516, originada por la compensación de cuentas por cobrar entre Potasios y Nitratos con motivo de la fusión, así como por otras transacciones asociadas a cuentas corrientes mercantiles. Adicionalmente, los activos por impuestos diferidos disminuyeron en MUS\$ 8.449, asociado a los intereses no liquidados de las cuentas corrientes mercantiles de la Sociedad. Estas disminuciones fueron parcialmente compensadas por el aumento de las inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación en MUS\$ 10.149, producto del reconocimiento de la participación en las ganancias del primer trimestre de SQM S.A., neto de la provisión de dividendos por pagar de la asociada.

2.3 Pasivos corrientes

Los pasivos corrientes se mantuvieron en línea, comparado con el saldo al 31 de diciembre de 2025. La Sociedad no realizó provisión de dividendos por pagar del primer trimestre 2026, como consecuencia del resultado pérdida obtenido en dicho período.

2.4 Pasivos no corrientes

Los pasivos no corrientes disminuyeron MUS\$ 201.648 equivalente a un 74,6%, en relación con el saldo al 31 de diciembre de 2025, explicado por las menores cuentas por pagar a entidades relacionadas por disminución en pasivos originados en cuentas corrientes mercantiles.

2.5 Patrimonio

El patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora disminuyó en MUS\$ 103.597 respecto del saldo al 31 de diciembre de 2025. Esta variación se explica principalmente por la fusión inversa con su matriz Nitratos, materializada durante el primer trimestre de 2026, así como por la pérdida de MUS\$ 18.912 registrada en dicho período. Este resultado negativo obedece a efectos no recurrentes en el impuesto a las ganancias, originados principalmente por el castigo del activo de créditos por utilidades absorbidas de ejercicios anteriores, así como por la disminución del activo por impuestos diferidos derivada de la liquidación de intereses de cuentas corrientes mercantiles.

3 Estado de Resultados

	Período		Variación MUS\$	Variación %
	Comprendido Entre			
	01-01-2026	01-01-2025		
	31-03-2026	31-03-2025		
	MUS\$	MUS\$		
Ganancia bruta	-	-	-	0,0%
Otros ingresos	44	-	44	100,0%
Gastos de administración	(310)	(165)	(145)	87,9%
Otros gastos por función	(119)	-	(119)	100,0%
Ganancia (pérdida) por actividades de operación	(385)	(165)	(220)	133,3%
Ingresos financieros	432	323	109	33,7%
Costos financieros	(1.367)	(3.941)	2.574	(65,3%)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	23.116	11.435	11.681	102,2%
Ganancia (pérdida) de cambio en moneda extranjera	(244)	1.245	(1.489)	NM
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	21.552	8.897	12.655	142,2%
Gasto por impuesto a las ganancias	(40.464)	866	(41.330)	NM
Ganancia (pérdida)	(18.912)	9.763	(28.675)	NM

Análisis de las Cifras del Resultado

La Sociedad presentó una pérdida de MUS\$ 18.912 para el primer trimestre de 2026, explicado por efectos no recurrentes en el impuesto a las ganancias, originados principalmente por el castigo del activo de créditos por utilidades absorbidas de ejercicios anteriores, así como por la disminución del activo por impuestos diferidos derivada de la liquidación de intereses de cuentas corrientes mercantiles.

Excluyendo el efecto del impuesto a las ganancias, la Sociedad presentó un resultado superior en MUS\$12.655 en comparación con el mismo período del año anterior. Este desempeño se explica principalmente por el aumento de MUS\$11.681 en la participación sobre las ganancias de asociadas y negocios conjuntos contabilizados mediante el método de la participación, originado principalmente por el resultado de la asociada SQM S.A. durante el primer trimestre de 2026. Adicionalmente, la Sociedad registró una disminución de MUS\$2.574 en sus costos financieros, explicada por una menor deuda financiera promedio y por la reducción de los intereses devengados, producto del menor saldo de cuentas corrientes mercantiles por pagar.

4 Razones

INDICES DE LIQUIDEZ		31-03-2026	31-12-2025
Liquidez Corriente =			
Activos corrientes / pasivos corrientes	veces	1,7	12,7
Razón Ácida =			
Fondos disponibles / pasivos corrientes	veces	0,70	0,57
INDICES DE ENDEUDAMIENTO		31-03-2026	31-12-2025
Razón de endeudamiento =			
(Pasivos corrientes + pasivos no corrientes) / patrimonio total	veces	0,3	0,6
Deuda corriente / Deuda Total =			
Pasivos corrientes / (pasivos corrientes + pasivos no corrientes)	%	28,1%	8,9%
Deuda no corriente / Deuda Total =			
Pasivos no corrientes / (pasivos corrientes + pasivos no corrientes)	%	71,9%	91,1%
INDICES DE RENTABILIDAD		31-03-2026	31-03-2025
Rentabilidad del patrimonio =			
Utilidad del período / patrimonio	%	(5,1%)	1,6%
Rentabilidad del activo =			
Utilidad del período / activos	%	(4,1%)	1,1%
Utilidad por acción =			
Utilidad del período / N° acciones suscritas y pagadas al cierre	US\$	(0,0084)	0,0042

4.1 Índices de Liquidez

La razón de liquidez (Activos corrientes / Pasivos corrientes) al 31 de marzo de 2026 disminuyó respecto al 31 de diciembre de 2025 pasando de 12,7 a 1,7 veces, esta caída es explicada por la disminución de los activos corrientes por la materialización de la venta de la participación que Potasios mantenía en Pampa Calichera clasificada como activos disponibles para la venta en el corto plazo. Por su parte, la razón ácida definida como fondos disponibles sobre pasivos corrientes aumenta respecto al 31 de diciembre 2025 por el reconocimiento de los dividendos por cobrar de la asociada SQM S.A. equivalente al 30% del resultado del primer trimestre de 2026.

4.2 Índices de Endeudamiento

La razón de endeudamiento de la Sociedad ((Pasivos corrientes + pasivos no corrientes) / patrimonio total), al 31 de marzo de 2026, disminuyó de 0,6 a 0,3 veces en comparación con el 31 de diciembre de 2025, lo que se explica por la disminución del pasivo total principalmente en las cuentas corrientes mercantiles por pagar, clasificadas en el pasivo no corriente. Por la misma razón, la relación deuda corriente / deuda total aumentó de 8,9% al cierre de diciembre de 2025 a 28,1% al 31 de marzo de 2026.

4.3 Índices de Rentabilidad

Al 31 de marzo de 2026, la Sociedad experimentó una caída en sus indicadores de rentabilidad comparado con el mismo período del año anterior, esto es explicado por la pérdida obtenida por la Sociedad durante el primer trimestre de 2026 por efectos no recurrentes en el impuesto a las ganancias, originados por el castigo del activo por créditos por utilidades absorbidas de ejercicios anteriores, así como por la disminución del activo por impuestos diferidos derivada de la liquidación de intereses de cuentas corrientes mercantiles. Excluyendo el efecto del impuesto a las ganancias, la Sociedad presentó un resultado superior en MUS\$12.655 en comparación con el mismo período del año anterior, por el mejor desempeño de la asociada SQM S.A.